
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  16  DEL 26-11-2013 
 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilatredici il giorno ventisei  del mese di  novembre  alle ore 19:25 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Consigliere Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

ANTONANGELI DOMENICO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

SARRECCHIA DOMENICO  -  Consigliere Presente 

CANCELLI RENZO RAFFAELE  -  Consigliere Assente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Assente 

SCENNA DANILO  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E PER 

IL DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  16 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che questo Ente è attualmente dotato di un regolamento per la disciplina dei procedimenti 
amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 65 del 29.12.1994, in attuazione delle disposizioni dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
CONSIDERATO che la richiamata legge 241/1990 ha subito una lunga serie di modifiche dall’approvazione 
del testo originario del 1990 fino ad oggi e che tali modifiche, in particolare ad opera della legge 15/2005 e della 
legge 69/2009, hanno profondamente inciso sulla disciplina sostanziale in tema di procedimento 
amministrativo; 
 
RICHIAMATA la legge 18 giugno 2009 n. 69 che ha apportato significative modifiche alla citata legge, 
sancendo l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di garantire la partecipazione dell’interessato al 
procedimento amministrativo, di individuare un responsabile, di concludere il procedimento amministrativo 
con un provvedimento espresso entro un termine prefissato con apposito regolamento; 
 
TENUTO CONTO che la legge n. 69/2009 impegna le Amministrazioni ad indicare i termini di conclusione 
dei procedimenti che non possono comunque essere superiori a novanta giorni e solo eccezionalmente possono 
essere di 180 giorni, nel caso di procedimenti complessi, nei quali emergono rilevanti profili di sostenibilità 
organizzativa e di contemperamento degli interessi pubblici tutelati; 
 
TENUTO altresì conto che il D.L. 9 febbraio 2012 n. 5 sulle semplificazioni amministrative, convertito in L. n. 
35/2012, ha modificato la responsabilità dell’Amministrazione in caso di mancata emanazione del 
provvedimento nei termini previsti, stabilendo l’obbligo di individuare un soggetto cui attribuire un potere 
sostitutivo in caso di inerzia, cui il privato possa rivolgersi per la conclusione del procedimento, nonché 
l’obbligo di inserire, tra i criteri per la valutazione della performance individuale e come causa della 
responsabilità del dirigente/funzionario, la mancata o tardiva emanazione del provvedimento di conclusione del 
procedimento; 
 
VALUTATA pertanto la necessità di dotare l’Ente di un nuovo Regolamento sul Procedimento Amministrativo 
adeguato alle disposizioni modificative della L. 241/90, recate dalle leggi sopracitate, che disciplini e renda 
facilmente accessibili le modalità di svolgimento dei procedimenti amministrativi, nonché le modalità attraverso 
le quali i cittadini interessati possano prendere parte ai procedimenti stessi; 
 
VISTO lo schema di regolamento allegato alla presente, composto da n. 58 articoli; 
 
RITENUTO procedere all’approvazione del suddetto regolamento che sostituirà interamente l’attuale 
regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 65 del 29.12.1994; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità dell’atto sotto il profilo tecnico-amministrativo, espresso ai sensi del D.Lgs 
267/00, art. 49 e ss.mm., dal Responsabile del Servizio Amministrativo: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  16 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta maggiori spese o diminuzioni di entrate a carico 
dell’Ente, per cui non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 
- il “Codice in materia di protezione dei dati personali” approvato con D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 
ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 17.10.2011 con cui è stato approvato il vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai 
documenti che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore con l’esecutività della presente deliberazione; 
 

3. Di dare atto che dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento si intende abrogato l’attuale 
regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi e per il diritto di accesso ai documenti 
approvato con deliberazione di C.C. n. 65 del 29.12.1994.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 9 
Votanti n.: 9 
Astenuti n.: // 
Voti favorevoli n.: 9 
Voti contrati n.: // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 

 

 

 

 



Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  16 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,             IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

  Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’rt. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,              

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


